US$ 50.000.000,00 (cinquenta milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América); 

V – juros: taxa Secured Overnight Financing Rate (SOFR) acrescida de margem 
variável a ser definida periodicamente pelo Bird; 

VI – atualização monetária: variação cambial; 
VII – liberações previstas: US$ 7.661.000,00 (sete milhões, seiscentos e sessenta 

e um mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2024, US$ 21.993.000,00 (vinte e um 
milhões, novecentos e noventa e três mil dólares do Estados Unidos da América) em 2025, 
US$ 12.078.000,00 (doze milhões e setenta e oito mil dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2026, US$ 5.149.000,00 (cinco milhões, cento e quarenta e nove mil dólares 
dos Estados Unidos da América) em 2027 e US$ 3.119.000,00 (três milhões, cento e dezenove 
mil dólares dos Estados Unidos da América) em 2028; 

VIII – prazo total: até 360 (trezentos e sessenta) meses; 
IX – prazo de carência: até 78 (setenta e oito) meses, contados a partir da entrada 

em vigor do contrato; 
X – prazo de amortização: 282 (duzentos e oitenta e dois) meses; 
XI – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: semestral; 
XII – sistema de amortização: Sistema de Amortização Constante (SAC); 
XIII – comissão de compromisso: até 0,25% a.a. (vinte e cinco centésimos por 

cento ao ano) sobre o saldo não desembolsado;